
О внесении изменений в административный регламент предоставления муници-

пальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и направлению для 

зачисления детей в образовательные организации, реализующие образователь-

ную программу дошкольного образования, утвержденный постановлением мэрии 

города Новосибирска от 17.04.2019 № 1414 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», решением Совета депутатов города Новосибирска от 

27.10.2021 № 219 «О признании утратившими силу отдельных положений реше-

ний городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по приему заявлений, постановке на учет и направлению для зачисления 

детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, утвержденный постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 17.04.2019 № 1414 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 02.09.2019 № 3287, от 03.03.2021 № 643, от 27.10.2021 № 3785), 

следующие изменения: 

1.1. Абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«Процедура предоставления муниципальной услуги осуществляется от 

имени мэрии департаментом образования мэрии города Новосибирска (далее – 

департамент). Организацию предоставления муниципальной услуги в департа-

менте осуществляет отдел дошкольного образования департамента.». 

1.2. В абзаце втором пункта 2.6 слова «отдел образования администрации по 

месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) ребенка,», 

«, администрации» исключить. 

1.3. В абзаце четвертом пункта 2.8 после слова «администрации» дополнить 

словами «районов (округа по районам) города Новосибирска», предложение «До-

кументы, предусмотренные настоящим абзацем, не запрашиваются в случае 

осуществления процедуры предоставления муниципальной услуги администраци-

ей по месту жительства ребенка» исключить. 

1.4. В пункте 2.17: 

1.4.1. В абзаце втором слова «отдел образования администрации,», «отдела 

образования администрации,» исключить. 

1.4.2. В абзаце третьем слово «, администрации» исключить. 

1.4.3. В абзаце четвертом слово «администрацию,» исключить. 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     21.02.2022  №        553    

consultantplus://offline/ref=07CA8CC09E87875D38159A547EAABFF465CD00E14E71E652D90682FBB42E104656u8F


2 

1.4.4. В абзаце пятом слова «отдела образования администрации,» исклю-

чить. 

1.4.5. В абзаце восьмом слово «администрацию,» исключить. 

1.4.6. В абзаце девятом слова «администрацию,», «соответственно», «или 

главой администрации», «, администрации» исключить. 

1.4.7. В абзаце одиннадцатом слова «администраций, отделов образования 

администраций», «администрациях,» исключить. 

1.5. В абзаце четвертом пункта 2.19 слова «администраций, отделов образо-

вания администраций,» исключить. 

1.6. В абзаце первом пункта 3.2.2 слова «, отдела образования администра-

ции» исключить. 

1.7. В пункте 3.2.3 слова «либо администрацию» исключить. 

1.8. В пункте 3.2.4 слова «администрацию,», «, администрацию» исключить. 

1.9. Абзац четвертый пункта 3.2.5 изложить в следующей редакции: 

«Специалист по приему и рассмотрению документов получает документы 

(сведения), предусмотренные абзацем четвертым пункта 2.8 административного 

регламента, в отделе опеки и попечительства администрации района (округа по 

районам) города Новосибирска по месту жительства ребенка.». 

1.10. В абзаце втором пункта 3.2.6 слова «(главе администрации)» исклю-

чить. 

1.11. В абзаце втором пункта 3.3.2 слова «отдел образования администра-

ции,» исключить. 

1.12. В абзаце втором пункта 3.3.5 слова «, главой администрации» исклю-

чить. 

1.13. В пункте 3.4.1 слова «либо администрацию» исключить. 

1.14. В пункте 3.4.2 слова «либо администрацию», «(специалисту админист-

рации)» исключить. 

1.15. В пункте 3.4.3 слова «(специалист администрации)», «(главой админи-

страции)» исключить. 

1.16. В пункте 4.1 слова «, отделов образования администраций» исключить. 

1.17. В пункте 4.2 слова «, отделов образования администраций», «главой 

администрации,», «, начальниками отделов образования администраций» исклю-

чить. 

1.18. В абзаце первом пункта 4.4 слова «или главы администрации» исклю-

чить. 

1.19. Абзацы пятый, седьмой пункта 5.2 признать утратившими силу. 

1.20. Приложения 1, 3, 4 изложить в редакции приложений 1 – 3 к настоя-

щему постановлению соответственно. 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить адми-

нистративный регламент предоставления муниципальной услуги по приему 

заявлений, постановке на учет и направлению для зачисления детей в образова-

тельные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, в редакции настоящего постановления и иную информацию о пре-

доставлении муниципальной услуги на официальном сайте города Новосибирска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить своевре-

менную актуализацию размещенной информации. 



3 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
к постановлению мэрии  
города Новосибирска  
от 21.02.2022 № 553 

 

 

Приложение 1  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услу-

ги по приему заявлений, постановке 

на учет и направлению для зачисле-

ния детей в образовательные 

организации, реализующие образова-

тельную программу дошкольного 

образования 

 

 
ОБРАЗЕЦ 

заявления о необходимости получения дошкольного образования  

в муниципальных образовательных организациях  
 

 Начальнику департамента образова-

ния мэрии города Новосибирска  

________________________________ 
(фамилия, инициалы) 

________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  

_______________________________, 
заявителя) 

проживающего (-ей) по адресу: _____ 

________________________________ 

_______________________________, 
телефон ________________________ 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о необходимости получения дошкольного образования в муниципальных  

образовательных организациях.  
 

Прошу поставить на учет детей, подлежащих обучению по образовательным програм-

мам дошкольного образования, для зачисления в образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу дошкольного образования:  

__________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципальной образовательной организации, являющейся основной для заявителя) 

__________________________________________________________________________________; 
__________________________________________________________________________________ 

(наименования муниципальных образовательных организаций, являющихся дополнительными для заявителя) 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________. 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка _________________________________ 
__________________________________________________________________________________. 

2. Дата рождения ребенка _____________________________________________________. 



2 

3. Реквизиты свидетельства о рождении ребенка _________________________________ 

_________________________________________________________________________________. 

4. Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) _______ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________. 
5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей): 

отец _______________________________________________________________________; 
мать _______________________________________________________________________. 
6. Реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________. 

7. Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) 

__________________________________________________________________________________. 
8. Желаемая дата приема в образовательную организацию __________________________. 
9. Направленность дошкольной группы _________________________________________. 
10. Необходимый режим пребывания ___________________________________________. 

11. Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе 

дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и 

воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации ин-

валида (при наличии) _______________________________________________________________. 
(имеется/не имеется) 

Имею внеочередное (первоочередное) право на зачисление ребенка в муниципальную 

образовательную организацию (нужное подчеркнуть) на основании: _______________________ 
(в случае 

__________________________________________________________________________________. 
наличия права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей) 
Имею право преимущественного приема ребенка на обучение по основным общеобразо-

вательным программам дошкольного образования в муниципальные образовательные 

организации, в которых обучаются его полнородные или неполнородные братья и (или) сестры: 

__________________________________________________________________________________ 
(фамилия (-ии), имя (имена), отчество (-а) (при наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер) 

__________________________________________________________________________________. 
(наименование муниципальной образовательной организации) 

 

 

«____» _____________ 20___ г.                                                                _______________________ 
                                                                                                                                                                 (подпись) 
 

Способ информирования заявителя (необходимое отметить): 
 

телефонный звонок __________________________________________________________; 
                          (номер телефона) 

почтовый адрес ______________________________________________________________; 
                           (адрес с указанием почтового индекса) 

адрес электронной почты _____________________________________________________. 
                           (электронный адрес) 

 

Я, ___________________________________, даю согласие на обработку персональных 

данных, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 
 

 

«____» ____________ 20___ г.                                                               _________________________ 
                                                                                                                                         (подпись) 

____________



 

 

Приложение 2 
к постановлению мэрии  
города Новосибирска  
от 21.02.2022 № 553 

 

Приложение 3  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услу-

ги по приему заявлений, постановке 

на учет и направлению для зачисле-

ния детей в образовательные 

организации, реализующие образова-

тельную программу дошкольного 

образования 
 

 

ФОРМА 

уведомления об отказе в постановке на учет детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного образования,  

для зачисления в образовательную организацию 

 

Уважаемый _____________________________________________________! 

 

Вам отказано в постановке ребенка на учет детей, подлежащих обучению по образова-

тельным   программам  дошкольного  образования,  для  зачисления  в образовательную 

организацию по причине: ____________________________________________________________ 

(указать основание для отказа согласно подпункту 2.13.1 административного 

__________________________________________________________________________________ 
регламента предоставления муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и направлению 

__________________________________________________________________________________ 
для зачисления детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу 

__________________________________________________________________________________. 
дошкольного образования, утвержденного постановлением мэрии города Новосибирска от 17.04.2019 № 1414) 

 

При получении настоящего уведомления Вы имеете право подать повторное заявление о 

постановке ребенка на учет с использованием Единого портала государственных и муници-

пальных услуг либо в ходе личного приема в отдел дошкольного образования департамента 

образования мэрии города Новосибирска, а также почтовым отправлением либо через ГАУ 

«МФЦ». 

Данное  решение Вы вправе обжаловать путем подачи жалобы в соответствии с поста-

новлением мэрии города Новосибирска от 25.06.2018 № 2280 «О Положении об особенностях 

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) мэрии города Новосибир-

ска, предоставляющей муниципальную (государственную) услугу, и ее должностных лиц, 

муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) многофункционально-

го центра предоставления государственных и муниципальных услуг и его работников» либо в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

Наименование должности  __________________________   _______________________________ 

                                                                  (подпись)                                                (инициалы, фамилия) 

_______________

consultantplus://offline/ref=25122FE665A01C738429D133A6BC2B44D330050E5F88BB97E8AEF0110253192BEB07B4CC341484C46C1B542F1BC525A662y4qAD
consultantplus://offline/ref=25122FE665A01C738429D133A6BC2B44D330050E5F88BB97E8AEF0110253192BEB07B4CC341484C46C1B542F1BC525A662y4qAD


 

Приложение 3 
к постановлению мэрии  
города Новосибирска  
от 21.02.2022 № 553 

 

Приложение 4  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услу-

ги по приему заявлений, постановке 

на учет и направлению для зачисле-

ния детей в образовательные 

организации, реализующие образова-

тельную программу дошкольного 

образования 

 

 
ФОРМА  

документа о направлении для зачисления в образовательную организацию 

 

Департамент образования мэрии города Новосибирска 

 

Документ о направлении № ______ 

 
В муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную про-

грамму дошкольного образования, ____________________________________________________ 
                                                                                             (наименование образовательной организации) 

__________________________________________________________________________________ 

направляется ______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

__________________________________________________________________________________, 

дата рождения ребенка _____________________________________________________________, 

адрес места жительства _____________________________________________________________. 

 
Дата выдачи «____» __________ 20__ г. 

 

 

Наименование должности    ___________________                  _____________________________ 

                                                            (подпись)                                                       (инициалы, фамилия) 

 

 

_______________ 

 


